



Referat - Ordinær generalforsamling 11. marts 2025

463 registrerede medlemmer deltog i generalforsamlingen.

1. Velkomst

Formand Bo Kræmer bød velkommen til årets generalforsamling.

2. Valg af dirigent, referent og stemmeudvalg

Stine Kalsmose Jakobsen blev valgt som dirigent og konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indkaldt i henhold til vedtægterne, der siger, at indkaldelsen skal ske med mindst 2 måneders varsel, samt at generalforsamlingen skal være afholdt inden udgangen af marts måned.

Forretningsfører Ole Sig blev derefter valgt som referent, og foreningens revisorer Niels Eisum og Viggo Jonassen blev valgt som stemmeudvalg.

3. Bestyrelsens beretning

Formand Bo Kræmer aflagde bestyrelsen beretning. Hovedtræk fra beretningen:

Medlemmer og intro

I den forgangne sæson fik Vikingeklubben Jomsborg hele 1.234 nye medlemmer som følge af sidste års vedtagelse af udvidelse af medlemsskaren til 12.500 over 4 sæsoner.

Ventelisten har igen sat rekord med knap 1.800 forventningsfulde, kommende vinterbadere.

Gæsteordning

Gæsteordningen har kørt tilfredsstillende siden sæsonstart, og ved regnskabsårets afslutning har 1.250 gæster været på besøg. Herunder en ikke-betalende gæst, nemlig delfinen Skywalker, som flere i klubben fik set på tæt hold.

Gæsteordningen har bidraget med ca. kr. 125.000 i klubkassen.

Mængden af gæster virker ganske passende, men bestyrelsen vurderer løbende på, om der skal justeres på antallet.

Driften

I forhold til driften har vi heldigvis ikke oplevet uvejr i hverken samme styrke, varighed eller forbundet med høj vandstand som to gange under byggeriet.

alligevel har vi måttet lukke Sydbadet et antal gange. Dette ud fra et forsigtighedsprincip; både for at passe på anlægget, og fordi det kan være farligt at færdes på Sydbadet ved høj bølgegang.

Det er heldigvis ikke gået værre, end at diverse måtter skulle lappes, tang og småsten skulle fjernes samt at saunaerne, toiletter og klubhus skulle rengøres for mindre mængder af indtrængt havvand. Personalet er som sædvanligt højt motiveret, og har som medlemmerne taget godt imod udvidelsen, og de er kommet godt fra land med nye rutiner i de nye omgivelser.

Hovedrengøringer foretages fra nu af udelukkende på hverdage - i rul på skiftende ugedage.

Saunaer

Klubbens nu 7 saunaer har i det store og hele fungeret upåklageligt i den forgangne sæson.

De to nye, Sydsaunaen og Langesaunaen, er blevet taget virkelig godt imod af medlemmerne, og vi er også stolte af at kunne sige, at de næsten skulpturelle bænke i begge saunaer er kreeret af 2 af vores egne folk, overpligthugger Torsten Frank og "menigt medlem" Jens Hyldegaard.

Gusmestrene har igen i denne sæson ydet en stor indsats for at forkæle de medlemmer, der altid talstærkt møder op. Ganske få gange måtte vi aflyse gus, fordi badeområdet af sikkerhedsmæssige årsager i kraft af vejrliget var lukket. Gusmestrene tog hul på sæsonen i den nye, fine Sydsauna, hvor der er masser af plads til flere gusgængere.

Det er blevet til en fast gusaften mere (om onsdagen), hvilket har nedbragt antallet af ekstra-gus, og vi afholder nu typisk gus på faste tidspunkter 3 gange hver uge.

Medlemmerne taget rigtig godt imod det nye kø-system med elastik-armbånd.

Saunatiderne og brugen af dem bliver nøje monitoreret af bestyrelsen, og vi har også foretaget justeringer over året under hensyntagen til både brugere og personale.

Sommersauna kommer der også i den kommende sommer, og der arbejdes på at finde en løsning, der giver mulighed for saunatid for medlemmerne uden at "svine" for meget med strømmen på de gode solskinsdage.

Bestyrelsen valgte efter generalforsamlingen i 2024 at lytte til det store mindretal, som tydeligvis ønskede mere stille tid i saunaerne, og indførte derfor begrænset stille tid i Langesaunaen. Først som et forsøg, siden permanent.

Bestyrelsen ser det som sin opgave så vidt muligt at imødekomme ønsker, selv om det ikke er et flertal, der har behovet. Bestyrelsen mener, at det er en styrke, at klubben kan rumme forskellige behov og ønsker.

Der kommer jævnligt rigtig mange henvendelser til kontoret med ønske om andre tider, der skal tage hensyn til netop "mig", men det kan jo nu engang ikke lade sig gøre at tage individuelle hensyn til 11.000 medlemmers ønsker.

Tårnsaunaen står overfor renovering på interiøret, sandsynligvis i år, og her venter nok en overraskelse til jer, når arbejdet er tilendebragt. Vi må nok forvente en lukkeperiode et stykke tid, men det bliver spændende at se resultatet.

Arrangementer

I maj måned indviede vi udvidelsen, først med en officiel indvielse af Nordbadet med deltagelse af fru Karin Salling og rådmænd Rabi Azad-Ahmad, der jo begge på vegne af deres respektive "pengekasser" har bidraget til finansiering af udvidelsen. Sammen med formanden klippede de det blå bånd over med fine "guldsakse", hvorefter formanden overdrog Nordbadet til Aarhus ved at underskrive et fint vikingedokument, der blev tiltrådt af rådmændene.

Efterfølgende blev også Sydbadet indviet sammen med vores flotte, 380 kilo tunge og massive bronzeisbjørn, klubbens "maskot" og logofigur, der ved samme lejlighed blev døbt "Fri".

"Fri" er skabt af et af klubbens medlemmer, Liné Ringtved Thordarsson, der har bibragt os et virkeligt smukt resultat, der kommer til at stå og skue ud over Aarhusbugten i mange år frem i tiden.

God og smuk kunst er ikke nødvendigvis billig, men vi har fået "Fri" til vennepriis, og vi har

lovet Liné ikke at afsløre prisen, men jeg kan oplyse, at den for det enkelte medlem ikke har kostet meget mere end en pakke smør på tilbud.

Selve indvielsen af Sydbadet blev foretaget ved tale af formanden, og formelt taget i brug, da vores mangeårige medlem – og endda æresmedlem – Christian Le Ferrand egenhændigt klippede det blå bånd med guldsaksen.

Efterfølgende blev 23 nye vikinger og skjoldmøer døbt, iført forskellige fantasifulde og sjove udklædninger – den første dåb på Sydbadet, der var pyntet med friske, lysegrønne bøgeblade og Dannebrogssflag. Endnu en festlig dag, hvor solen stod højt over Jomsborg.

Den nye sæson blev i september skudt i gang med standerhejsningen med skønsang fra Jomsborgs kor – en velbesøgt og hyggelig eftermiddag og aften, hvor vejret var med os.

Senere julefest i telt på stranden – måske konceptet skal gentænkes, det arbejder gildemagerne på at komme med et oplæg til bestyrelsen på.

For første gang blev der også holdt juleaften i det gamle klubhus, hvor formanden havde inviteret til flæskesteg og and for ca. 40 jomsborgere, der ellers skulle holde juleaften alene. Måske en ny tradition er startet hermed.

Det traditionelle Nytårsgys afholdtes jo den 31. december, hvor vi dog godt kunne tænke os lidt mere deltagelse fra medlemmerne i selve gysen. Der er efterhånden lige så mange tilskuere som deltagere, og med de to nye saunaer, er der jo god kapacitet til at huse op mod 200 saunagængere på én gang fordelt på de 7 saunaer, så nytåret kan blive fejret på behørig vis.

Og som vanligt er der blevet afholdt et antal fuldmåneaftner med varierende og god underholdning, lige fra ferniseringer over foredrag til forskellige musiske indslag. Gildemagerteamet og suppemagerne har igen vist opfindsomhed, arbejdsiver og effektivitet, og har afviklet alle arrangementer til alles tilfredshed.

Kulturen på Jomsborg

Sommeren 2024 blev også den første sommer, hvor Sydbadet blev taget i brug, og Jomsborg har dermed åbent hele året, 17 timer i døgnet.

Vi bruger badet forskelligt vinter og sommer, og derfor har der også i bestyrelsen været drøftet en del kultur på Jomsborg, og blandt andet er der således indført elektronikfri zone i badeområderne og saunaerne, herunder på hele herrebadet og hele Sydbadet, hvor vi jo færdes i bar figur.

Det skaber tryghed for os alle, at telefoner, tablets og anden elektronik lægges væk i de timer, vi opholder os på badeområder og i saunaerne.

Økonomi

Udgifterne til strøm – primært til vore mange saunaer – er den næststørste udgiftspost i Jomsborgs økonomi (den største er lønomkostningerne til vores ca. 20 ansatte), og vi har i de seneste par år kunnet se en stor stigning på elregningen i forhold til tidligere.

Kommunen hævede en overgang kilowattprisen fra 2 til 3 kr. pr. kilowatt, og med vores store forbrug til saunaerne, er en 50% forøgelse mærkbar.

Vi har efter en del drøftelser med kommunen fået grønt lys til en løsning, hvor vi selv indkøber strøm fremadrettet. Vi har således for nylig indgået en spotpris-aftale med energiselskabet OK, der også har base i Aarhus. Dette burde give klubben en pæn besparelse, da vi nu afregner til den faktiske timepris.

I kraft af udbygningen har vi haft det største pengeforbrug i klubbens historie, men de er gået til at godt formål, for indtrykket er, at 99,9% af klubbens medlemmer er rigtig glade for de nye faciliteter på Jomsborg.

Vi har holdt os næsten inden for rammerne af budgettet på udvidelsen. Der har været en mindre overskridelse, men det er også lykkedes bestyrelsen at få en ekstra halv million kroner til fordyrelsen fra Salling Fondene, der i alt har bidraget med kr. 3 mio.

Vi fik som bekendt også kr. 2,5 mio. fra AP Møller Fonden, og Aarhus Kommune har foruden et kontant bidrag på kr. 3 mio. også betalt for udvidelse af strømforsyningen, som er løbet op i ca. kr. 2,5 mio., foruden en ny transformer oppe i skoven bag kroen. En udgift på ca. kr. 1 mio., som er leveret af Konstant, der står for elforsyningen

Bestyrelsen er faktisk ret godt tilfreds med slutresultatet af den samlede økonomi for udvidelsesprojektet, set i lyset af omstændigheder som krig i Ukraine, stigende renter, ødelæggelser ved storme og andet udefrakommende

Fra Kommunikations- og Kulturudvalget

Kommunikations- og Kulturudvalget har udsendt et antal nyhedsbreve og har afholdt fysiske møder med enkelte medlemmer, der har haft brug for at møde bestyrelsen og drøfte uhensigtsmæssig adfærd i vores måde at passe på hinanden og være omkring hinanden i klubben.

Udvalget har desuden beskæftiget sig med skiltningen på vores område for at bevare og styrke vores gode Jomsborg-ånd og kultur. Arbejdet er stadig i gang, og der arbejdes blandt andet på en oversigtsplan over hele anlægget, der vil blive monteret på væggen ved siden af opslagstavlen ved rummet med værdiskabene.

Fra Kontroludvalget

Der har været foretaget stikprøvekontroller i ny og næ, og det har desværre resulteret i en del inddragelser af medlemskort for overskridelse af fotoforbud, medbringelse af uretmæssige gæster mv. Så stram op, kære venner – det er en klub med et stort og vigtigt fællesskab, vi alle er en del af, så værn om de regler, der er - og efterlev dem.

Fra Lånekassen

Vi har ydet Baderiget Sluseholmen et lån på kr. 60.000 til en flydesauna. Viborg Vinterbader har indfriet deres lån før tid, og det samlede tilgodehavende hos de 5 klubber, der har lånt penge af os, er på ca. kr. 128.000, som alle afvikles jf. de indgåede aftaler. Vi kan stadig bryste os af, at vi ikke har tabt en krone på udlånene nogensinde.

Som følge af klubbens aktuelle likviditetssituation har bestyrelsen besluttet, at der er udlånsstop i 2025.

VID – Vinterbadeforeninger i Danmark

Som Danmarks absolut største vinterbadeklub, er Jomsborg med i VID's arbejde og sidder med i bestyrelsen. Formålet er at organisere vinterbadeklubber i Danmark med henblik på erfaringsudveksling.

På landsplan er vi nu snart 75.000 medlemmer fordelt på næsten 200 klubber. Interesserede fra de forskellige klubber mødes en gang om året, hvor vi udveksler gode ideer og inspirere hinanden.

Fra Udvidelsesudvalget

Efter mere end 20 års tilløb og 8 års ihærdigt arbejde er udvidelsen og genskabelsen af Den Permanente Badeanstalt tilendebragt. Udvidelsesudvalgets arbejde er derfor også et overstået kapitel, og udvalget er nu nedlagt.

Fra Byggeudvalget

Byggeudvalget har i det forgangne år haft et enkelt møde, hvor dagsordenen var en udvidelse af faciliteterne for kontoret og baren samt etablering af et vaskehus, hvor tvætterne kan vaske mopper, viskestykker, karklude mv.

Denne udvidelse vil blive foretaget indenfor Byggeudvalgets udstukne rammer, og det ventes at blive lavet etapevis i takt med, at klubbens økonomi kan følge med.

Kommunen har planer om at reparere gangbroerne på Den Permanente. Vi håber, det bliver i indværende år, og kontorrombygning mv. vil selvfølgelig blive lavet under hensyntagen til kommunens projekt.

Status på Stenrevet

Aarhus Byråd vedtog i efteråret 2023 at etablere et såkaldt "snorklerev" ud for Den Permanente til gennemførelse forhåbentlig i 2025.

Revet bliver retteligt både en bølgebryder OG et eller flere snorklerev, hvor bølgebryderen skal beskytte badeanstalten mod kraftige østenvinde – og snorklerevene skal tilgodese biodiversiteten, fritidsdykkere og andre interesserede i det liv, et sådant rev vil skabe på havbunden.

Formanden og forretningsføreren har været til et par møder med kommunens projektgruppe for revet, og har her givet vores input til, hvordan vi tænker, revet kan se ud.

Den endelige udformning skal dog beregnes af fagfolk, og opgaven er af kommunen lagt i hænderne på Ingeniørvirksomheden WSP, der er eksperter indenfor bl.a. Natur & Miljø og vand.

Der foreligger desværre endnu ikke nogen tidsplan for projektet. Vi har rykket kommunen nogle gange.

Status på parkering og letbanestop

Bestyrelsen har været i kontakt med rådmanden for Teknik & Miljø, men har desværre endnu ikke opnået lydhørhed for vores ønsker om både letbanestop og flere parkeringsmuligheder ved Den Permanente.

Vi har stadig gang i en del lobbyarbejde hos flere af byrådets medlemmer og deres bagland, og er stadig fortrøstningsfulde for at finde en løsning på begge dele, men vi skal dog nok forvente at skulle over et kommende byrådsvalg i november 2025, før vi kan håbe på positiv respons.

Tak til personale og frivillige

Tvættere, plighthuggere og administrationen har som altid passet deres arbejde til vores alles tilfredshed – de er uundværlige i dagligdagen, både når de er synlige på badet, og også når de ikke er synlige og blot arbejder i kulissen.

STOR tak til hele det trofaste personale – og STOR tak til de frivillige, der beredvilligt stiller op til fester, intro og andre begivenheder. Der er altid brug for flere af jeres slags i klubben.

Tak også til bestyrelsen, tak til de afgangende og afgangede medlemmer, Svend og Karsten, for jeres store arbejde på hver jeres front – og tak til jer alle for at være med til at gøre Jomsborg til vores alle sammens skønne fristed!

Debat

Revisor Viggo Jonassen supplerede beretningen med en redegørelse for, hvordan revisorerne "har hængt i nakken" på bestyrelsen i forhold til udvidelsesprojektet.

Revisorerne har diskuteret, hvordan der skulle laves en ordentlig afrapportering af byggeregnskabet. Resultatet er den tidslinje, som er i generalforsamlingshæftet og som er en integreret del af anlægsregnskabet og beretningen. Målet er at skabe et overblik over, hvad der er sket undervejs

Revisionen havde blandt andet påtalt manglende skodder ved den første skade. Svaret var, at det var sparet væk i projekteringen. Revisorernes svar til det er, at der skulle "have været voksne til stede", som skulle have sagt, at det ikke var en klog beslutning. Revisorerne mener, at der bør placeres et ansvar for dette hos rådgiverne.

Revisorerne anerkender, at man har fået en advokats vurdering af spørgsmålet om rådgiversansvar, og at svaret var, at det kan der måske godt være tale om, men at det formentlig ikke vil være pengene værd at anlægge en sag.

Revisorerne har også godkendt, at lånet til projektet er afdragsfrit det første år.

Jette Nissen: Takkede for en god beretning. Vi glemte at give gusmestrene en klapsalve. De giver så meget af sig selv, og vi er så mange, der har glæde af det.

Henrik Søndergaard: Det er fint, at der er lavet en redegørelse for det historiske forløb. Der mangler dog noget om budgetrammerne fra 2027/18, hvor der blev talt om en udgift på 25 mio.

Er der ting, I ville have gjort anderledes, med den viden vi har i dag?

Bo Kræmer: Priserne udvikler sig, og det der blev vedtaget, er det projekt, der stort set blevet gennemført. Om, der var noget, vi ville have gjort anderledes: Det tror jeg faktisk jeg kan sige nej til. Jo det med skodderne. De skulle have været med fra starten. Til alt held fik vi jo tegnet en forsikring for de skader som kom, og det gjorde vi brug af 3 gange. Vi har samlet haft skader for 4,5 million i runde tal, og det har "kun" kostet klubben 425.000 i selvrisko og præmie.

Henrik Søndergaard: Så ville vi ikke have valgt en anden totalrådgiver? Hvordan dækker forsikringen på byggeriet i dag?

Bo Kræmer: Vi fortryder ikke valget af entreprenør eller rådgiver.

Vi har en aftale med kommunen, som forsikrer hele anlægget og basen – men bygningerne står vi selv for. Vi kan ikke få en forsikring på bygningerne. Der er ikke selskaber, som vil forsikre bygninger med den placering. Vi mener, at vi har lavet de forstærkninger, der skal til.

Henrik Søndergaard: Entreprenøren har erfaring fra vandbyggeri, men det har rådgiverne ikke?

Bo Kræmer: Jeg er egentlig glad for, at vi har haft de skader, vi har haft, i byggeprocessen. Prøv at forestille jer, hvis ikke vi havde fået foretaget de forstærkninger, som er blevet foretaget undervejs. Hvis hele baduljen stod færdig, og vi her i efteråret havde fået nogle skader, så ville det have været rimelig træls. Det har været lærepenge. Vi har lært af det, og vi har fået foretaget forstærkninger for en million kroner, som forhåbentlig gør anlægget stærkt og i stand til at kunne modstå fremtidige kraftige østenvinde. Og så sætter vi selvfølgelig også lidt vores lid til det stenrev, som forhåbentlig kommer i år.

Caspher Holm: Jeg kan forstå, at I ikke ville vælge en anden totalrådgiver. Den rådgiver, der blev valgt, havde jo kun lavet en badebro et eller andet sted og ikke et større byggeri over vand?
Hvordan dækker forsikringen i dag vores byggeri?

Bo Kræmer: Vi fortryder ikke valget af entreprenør eller rådgiver. De har altså lavet mere end en badebro. De har for det første lavet meget for Jomsborg undervejs med sauna byggerier. De har også været med ind over andre projekter, uden at Jeg kan nævne dem.

Omkring forsikring: Vi har en aftale med kommunen, som forsikrer hele anlægget - hele basen. Men bygningerne står vi selv for. Men vi kan ikke få en forsikring hos nogle forsikringsselskaber, fordi vi har bygget et meget udsat sted.

Man kan ikke gardere sig mod alt. Der kan komme en tsunami, der kan vælte det hele. Men vi mener, at vi har lavet de forstærkninger, der skal til, for at kunne modstå en normal dansk vinter og efterårsstorme.

Redaktionel note: Af hensyn til klarheden og korrekt information, har referenten efter generalforsamlingen undersøgt forsikringsforholdene:

Vi har en samarbejdsaftale med Aarhus Kommune, hvor det fremgår, at kommunen har ansvar for vedligehold af bygningsanlægget, forstået som broer og pæle, i alle områder. Jomsborg har ansvar for al drift og vedligehold af faciliteterne på Sydbadet - forstået som klubfaciliteter, saunaer, toiletter og omklædningsrum. På resten af anlægget er det kommunens ansvar.

Kommunen afholder udgifterne til at forsikre mod brand, storm og elskade for hele anlægget, herunder foreningens klublokaler og saunaer. Løsøreforsikring er Jomsborgs egen opgave.

Forsikringen dækker ikke skader efter bølger. Det er der ingen selskaber, der vil forsikre imod.

Så kort opsummeret er vi forsikret på Sydbadet mod brand, storm og elskader. Men vedligehold på Sydbadets bygninger er vores egen opgave.

Viggo Jonassen: Et budskab fra natholdet: Vi nyder også synet af isbjørnen, men vi kan ikke li' at der er så meget lys på om natten. Vi vil gerne have slukket lyset eller få det dæmpet.

I Sydsaunaen bliver luften umådelig tør. Kan man modificere ventilationen?

Lene Jensen: Det er blevet rigtig fint med tilbygningen. Kan vi få en sti over stranden til Sydbadet?

Bo Kræmer: Det var vores ønske at få en sti. Men det vil kystdirektoratet ikke give tilladelse til. Lyset på isbjørnen er en del af kunstværket. Vi eksperimenterer med lyset og dæmpning. Og så er der jo to andre molearrme, som ligger mørke.

Caspher Holm: Der er ikke begrænsning på gæstebilletter for andre klubber. Hvorfor kan vi som medlem så kun købe en hver sæson?

Finn Bech Nielsen: Tak for en fokuseret beretning. Lad os klappe af Bo. Han har nærmest et halvtidsjob i Jomsborg!

Hørte, at hver sjette af de nye holder op. Der kommer ikke mange yngre til festerne. Kan der laves noget særligt for de yngre, så vi bedre møder dem, der hvor de er?

Beretningen blev derefter taget til efterretning.

4. Fremlæggelse og godkendelse af revisorpåtegnet regnskab

Forretningsfører Ole Sig gennemgik regnskabet for perioden fra 1. april 2024 til 31. december 2024, som på grund af ændret regnskabsperiode kun dækker 9 måneder.

Hovedtræk fra regnskabsgennemgangen var:

- Overskuddet på ventelistebetalinger var større end budgetteret. Vi kan ikke nå at optage folk, i den hastighed, de skriver sig på ventelisten.
- Der er solgt gæstebilletter som forventet. Knap 700 til egne medlemmer og 550 til medlemmer af andre klubber. Kun knap 7 procent af medlemmerne benytter deres årlige gæstebillet.
- Nyanskaffelser har været lidt større end forventet. Vi har blandt andet købt en del saunatræ, som ligger på lager til fremtidig renovering af saunaer.
- El udgiften er væsentlig lavere end forventet, men de nye saunaer kom også senere i gang end forventet ved budgetlægningen.
- Udgiften til vægter har været en kedelig overraskelse. Prisen er justeret fra 15.000 om året til samme beløb om måneden. Vi har nydt godt af en lidt for god aftale i mange år.
- Løn er steget lidt mere end forventet. Vi følger overenskomsterne på det punkt.
- Der er ikke købt nøglebrikker i året. Det skal vi i år.
- Arrangementer: Den store udgift er 60.000 til leje af telt m.v. til julefesten. Gildemagerne overvejer et nyt koncept til 2025
- Renteudgifter er til byggekredit, som 1. april fastlåses til det endelige lån.
- Årets resultat var et overskud på 1.811.466
- Udvidelsen fremgår af balancen med en anlægsværdi på 32.426.540.
- Likvide midler udgør cirka 850.000 kr., hvilket er meget lavt, da vi har en del skyldige poster (og også tilgodehavender). Vi er meget pressede på likviditeten.

Mads Villesen: Kan det passe, at vi kun sælger kaffe for 389 kr. Hvis Det er rigtigt, skulle vi så ikke bare gøre den kaffe gratis?

Ole Sig: De 389 kr. er overskuddet på salg af kaffe. Der omsættes for et langt større beløb. (efterfølgende slået op i regnskabet. Omsætningen i 2024 var knap 70.000 kr.)

Derefter gennemgang af anlægsregnskabet for udvidelsen.

Det har kostet 41.895.404,66 at bygge udvidelsen. Det er finansieret af et lån hos KommuneKredit på 25 mio. samt tilskud fra Salling Fondene, AP Møller Fonden og Aarhus Kommune på i alt 8,5 million og klubbens egenbetaling er 8.395.404 kr.

Den ekstraordinære generalforsamling i 2022 godkendte igangsætningen af projektet, hvor det blev besluttet, at vi måtte låne 25 mio. og måtte bruge 7 mio. af egenkapitalen. Så vi har altså brugt cirka 1,4 mio. mere end det, der blev godkendt dengang.

Trækker vi de løbende renteudgifter – som der ikke var budgetteret med i 2022 – ud, så er overskridelsen af bevillingen fra 2022 minimal. I 2022 var renten på byggekrediten 0%, hvorfor det ikke blev budgetteret på det tidspunkt.

Tidslinjen i generalforsamlingshæftet er en integreret del af anlægsregnskabet, som revisorerne har oplyst tidligere.

Henrik Søndergaard: Kan du forklare lidt omkring aftalesedler. Er det noget man har glemt i projekteringen?

Ole Sig: Der ligger omkring 80-90 aftalesedler, som dækker over meget forskellige ting. For eksempel bortskaffelse af sand og sten, hvor der var væsentligt større mængder, end man havde anslået. Så har der været nogle tilkøb, for eksempel den træbeklædning, der er i bassinet. Det var oprindeligt ikke en del af kontrakten. Derudover har der været en del forstærkninger, som Bo også har været inde på. Og der har været mange mindre ting, som vi selv har fundet på undervejs. Vi har været en meget aktiv bygherre.

Både års- og anlægsregnskabet blev godkendt ved håndsoprækning.

5. Indkomne forslag

Forslag 1: Foreningen Jomsborg sørger for at alle efterladte tekstiler, som ikke er blevet afhentet inden frist herfor, indsamles og formidles videre til genanvendelse og genbrug.

Dan Hansen: Argumenterede i flere engagerede indlæg som forslagsstiller for, at det ikke er godt nok, at vi bare smider efterladte håndklæder ud – Det er klimaet for kommende generationer, der er på spil. Han påpegede, at der findes genbrugsorganisationer, som gerne tager imod våde og uvaskede håndklæder. Dan havde selv peget på én organisation – umiddelbart før generalforsamlingen. Dan havde også flere forslag til, hvordan opbevaring og afhentning m.v. kan løses i praksis.

Dan Hansen opfordrede bestyrelsen til at trække deres afvisning af forslaget.

Bertel Kjærulff argumenterede på bestyrelsens vegne imod forslag: Bestyrelsen har ikke kunnet finde partnere, som var villige til at hente beskidte håndklæder. Samtidig mener bestyrelsen ikke at det er klubbens opgave at rydde op efter folk, som ikke husker deres håndklæder. Vi har lavet en optælling på et tidspunkt, hvor det var 35 håndklæder på en uge. Skulle der så på et tidspunkt komme en løsning, hvor en eller to stiller sig til rådighed for at være primus motor på at løse det, så er bestyrelsen indstillet på at kigge på det igen.

Viggo Jonassen. Somme tider skal selv en bestyrelse være i stand til at sige; her har vi vist kvajet os. Jeg vil anbefale at forslaget vedtages.

Peter Østerby: Det virker for mig som om, bestyrelsen ikke har læst forslaget. Der står jo, at den forening gerne vil modtage uvaskede håndklæder. Stemmer kraftigt for, at der bliver indsamling af håndklæder.

Jes Christian Børlum: Jeg vil bare sige: Sådan nogle våde håndklæder, de bliver ret hurtigt meget ulækre. Hvis jeg var ansat, ville jeg ikke røre ved det.

Hanne Rasmussen: Jeg synes det er meget sympatisk at samle håndklæder ind og give dem til genbrug. Hvis jeg ser et efterladt håndklæde, så samler jeg det op, og tager det med hjem, vasker det og giver det til genbrug. Kunne man finde et kompromis med bestyrelsen – f.eks. et separat affaldsrum. Så er der jo mulighed for, at folk kan tage dem med hjem og gøre dem rent. Eller de kan blive hentet.

Berthin Mülter: Der er så lige den ting med at opbevare våde ting. Det fremmer rotter. Så hvis vi skal finde et kompromis, så skal det blive tirsdag, torsdag og lørdag, så er jeg med på det.

Bo Kræmer: Det er et sympatisk forslag. Jeg tænker, vi forsøger at finde en løsning så vi får samlet håndklæderne ind. Lad os gøre forsøget og se, om ikke det virker, og så behøver vi måske ikke at stemme om forslaget?

Forlagsstiller nikkede til, at forslaget dermed blev trukket som forslag til afstemning. Forslaget kom derfor ikke til afstemning mod at bestyrelsen arbejder for en løsning.

Forslag 2: Forslag om at forsøget med stille sauna indstilles.

Lars Eriksen: Sidste år var der forslag om, at en af de store saunaer skulle være stille sauna. Bestyrelsen anbefalede at vi skulle stemme nej. Og det gjorde vi med ret stort flertal. 342 stemte imod og 144 stemte for. Alligevel så har vi fået den her stille sauna imod generalforsamlingens beslutning. Hvis vi beslutter at forsøget skal fortsætte, så forventer jeg, at bestyrelsen kommer med en slutdato. Måske kommer der et nyt forslag om det til næste generalforsamling. Det undrer mig i øvrigt, at der ikke er fremsat forslag om det i år.

Jacob Skjærris: Det er rigtigt, at der var et forslag sidste år. Og det er rigtigt, at der var et flertal imod forslaget. Forslaget var, at der skulle være stillesauna i en stor sauna på fuld tid. Vi har kørt det i en mindre i et begrænset tidsrum, og de tilbagemeldinger vi har fået er positive over for den nuværende løsning. Bestyrelsen tager selvfølgelig til efterretning, at vi måske skal formalisere det og stille et konkret forslag.

Jes Christian Børlum: Hvis i kigger i klubbens vedtægter, så står der, at bestyrelsen beslutter og vedligeholder klubbens regler og rammer for kultur. Jeg synes det er inden for den paragraf, at bestyrelsen beslutter, at nu tager vi det her begrænsede areal til stilleområde i et begrænset tidsrum.

Anne-Mette Trøjborg: Jeg kan lide at komme i alle saunaerne på Jomsborg. Men der er et øget fokus i vores samfund på den mentale sundhed. Det synes jeg er et vigtigt opmærksomhedspunkt i forhold til det her. I stillesaunaen kan man sidde og være stille. Man kan tjekke ind ved sig selv. Man kan nyde udsigten. Og man kan nyde stilheden i kontrast til det liv vi lever uden for Jomsborg. Jomsborg er en social klub. Og så tænker jeg, måske kunne vi finde værdi i, at det også kan noget for vores fællesskab, når vi er stille sammen.

Christian Deichmann: Dengang jeg meldte mig ind, var der 3 saunaer inkl. 1 stillesauna. Siden er kapaciteten blevet øget markant. Vi har fået 3 nye saunaer, så jeg synes, at det er naturligt nok, at en af de 3 nye saunaer også bliver stille. Jeg er en af dem, der virkelig nyder at sidde i stilhed og kigge ud over vandet, og jeg synes det var meget smukt formuleret, at vi også kan være sammen i stilhed. Så Jeg vil egentlig foreslå, at forsøgsordningen bliver udvidet til også at omfatte i hvert fald en del af aftenen, som man også kan sidde og nyde stilheden i mørke og kigge ud over vandet.

Jens Hansen: Jeg hader at komme ind i en sauna, hvor der sidder nogen der ikke siger noget. Og så går jeg bare ind i en anden sauna, hvor vi kan snakke. Så kan de, der har brug for fred og ro være i deres eget rum. Superfint at vi har mulighed for det også.

Birgitte: Synes, at det er kedeligt, hvis Langesaunaen bliver stille permanent. Jeg har altså også behov for at sidde i Langesaunaen og nyde udsigten ud over vandet, uden at jeg behøver at være stille hele tiden.

Bo Kræmer: Bare lige kort: Det er jo ikke 24-7. Det er kun fra 12-18 hver dag der er stilletid i Langesaunaen.

Der blev stemt ved håndsoprækning. Forslaget blev forkastet.

6. Fremlæggelse af budget for det kommende år og fastsættelse af kontingentet
Forretningsfører Ole Sig fremlagde bestyrelsens budget for 2025.

Udgangspunktet for budgettet er, at vi har en meget lav likviditet. Hvis man kigger på årsregnskabet, så kan man se, at vi per 1. januar reelt havde kun 456.000 kr. i kassen. Det er ikke ret mange penge når det koster en lille halv million om måneden at drive klubben. Vi skal betale el, løn og hvad der nu ellers skal betales, så det kommer vi ikke langt for.

Opgaven har derfor været at lægge et budget, som styrker klubbens likviditet, så vi ikke er så sårbare. Det gør vi ved at foreslå, at kontingentet hæves til 750 kr. Det er ikke med den bedste vilje vi gør det, men det er ganske enkelt nødvendigt, hvis vi skal have likviditeten til at hænge sammen.

I budgettet er der nogle enkelte ting, som kan bemærkes?

- Der er budgetteret med en udvidelse af kontor, bar og vaskerum. Rummet ved siden af det nuværende kontor står tomt, og der vil vi lave et vaskerum i første omgang og så senere udvide kontoret og etablere et lagerrum til baren. Vi anslår, at det vil koste omkring 750.000 i alt. Planen er at lave første etape i 2025. Der er afsat 375.000 til det.
- El. Vi har en variabel el-prisaftale, så vi kan følge forbruget på daglig basis. Det kunne vi ikke før. Derfor kan vi i værste fald justere på sauna- og åbningstider og eventuelt slukke for nogle saunaer, hvis strømprisen pludselig koster vanvittigt meget. Det giver mulighed for at styre økonomien lidt bedre.
- Vandet er også lidt dyrere. Det er fordi Aarhus Vand har hævet prisen.
- Vedligehold. Normalt forbrugt ligger omkring 800.000. Men i år skal Tårnsaunaen have den helt store renovering. Derfor er beløbet lidt højere.
- Renteudgifter. Lånet hos KommuneKredit fastlægges 1. april. Renten er p.t. 3,5%

Budgettet giver et overskud på 890.000. Er det så for stort et overskud, er der nogen der vil spørge. Svaret er, at det ikke er for stort. Vi skal ikke kun have penge i kassen til driften i 2025 men også i januar, februar og marts 2026, da vi først får kontingentindtægter ind igen til marts.

Har vi ikke likvider nok til den tid, risikerer vi at blive nødt til at slukke for nogle saunaer.

Ulla HARRITS: Det undrer mig, hvis der er nogen, der ikke havde forventet, vi fik den her kontingentstigning, eftersom vi satte hele vores egenkapital i sving sidste år. Vi vidste jo, det ville komme. Hvor lang tid rækker det kontingent, vi har betalt for i år

Bo Kræmer: Vi åbner for kontingentbetaling en af de nærmeste dage, men du behøver som sædvanligt ikke at betale før ultimo august. Kontingent året skifter 1. august.

Kirsten KJEMS: Har I overvejet at opkræve kontingent 2 gange om året for at stabilisere likviditeten?

Bo Kræmer: Det har vi ikke. Jeg kan godt følge det, Kirsten, men, men der er meget administrativt arbejde i at styre indbetaling fra 11.000 medlemmer. Så det er bedst, at det kun er en gang om året.

Peter ØSTERBY: Synes ikke Tårnsaunaen trænger til renovering. Kan man ikke udskyde det?

Jes Christian Børlum: 3 måneders adgang til Århus Svømmehal koster 1.375 kr. Bare for at sætte det lidt i perspektiv.

Jens Ole: Jeg synes også, det er fantastisk billigt. Også med en stigning. Men hvis man regner efter, så giver 11.000 medlemmer, der betaler 750 kr., ikke det beløb, der står i budgettet?

Måske man også kan give adgang til at købe flere gæstebilletter og dermed større indtægt?

Udvidelse af kontor og bar med videre. Fint nok, men er det en driftsudgift? Er det ikke anlæg?

Peter var inde på, om man kunne udskyde renoveringen af Tårnsaunaen?

Altså noget med at trække tingene lidt, hvis det skønnes, at det er for stor en stigning fra 600 til 750.

Det synes jeg ikke, men det er en overvejelse værd.

Ole Sig: Man kan godt diskutere om en udvidelse af kontor m.v. er en drifts- eller anlægsudgift.

Men vi har ikke skatte- eller momsmæssige hensyn, der skal regnes med, hvilket er den normale begrundelse for at afskrive hen over årene. Og vi har altid taget det som driftsudgifter, når vi f.eks. har renoveret saunaer. Det er bøvlet med et anlægsregnskab, og det gør ingen forskel på likviditeten.

Kontingentindtægten i budgettet svarer ikke til 11.000 betalinger af 750 kr. Det er fordi der er nogen som ikke gentilmelder sig. Det er cirka 8% hvert år, så deres kontingent kan vi ikke budgettere med. Og de nye medlemmer, vi tager ind, har jo betalt første års kontingent via ventelistegebyret.

Gæstebilletter: Bestyrelsen har på deres seneste møde besluttet, at de på det første møde her efter generalforsamlingen, vil have en drøftelse af gæsteordningerne. Så der er drøftelser i gang.

Jørgen Nybo: Kontingentforhøjelse kan vel ikke have så meget at gøre med likviditetsproblemer?

Kontingentet handler om at kunne få driften til at hænge sammen. Så må man løse likviditeten på andre måder?

Jacob Skjærris: Jeg er økonom. Vi er ikke ekstravagante med at bruge penge. Vi er faktisk forholdsvis sparsommelige, og som der var en der nævnte, så er vi altså noget billigere end svømmehallen. Vi får rigtig meget for pengene.

Mikkel: Angående gæstebilletter. Der er mange medlemmer, der ikke bruger deres gæstebillet. De gemmer dem måske til noget særligt, og får den så aldrig brugt. Det kan være en forklaring på det lidt overraskende lave antal, der bruger deres billet. Måske man kan øge indtægterne ved at øge antallet af gæstebilletter for medlemmer.

Dior Vanessa Schmidt: Jeg kan mindes dengang, vi skulle stemme om udvidelsen. Der blev der egentlig lovet, at kontingentet ikke skulle stige særlig meget. Nu stiger det så for 2. gang. Det er da ikke specielt dyrt, men det er princippet i det.

Kan man ikke åbne op for nogle flere arrangementer for gæster, så man får man noget mere ind.

Poul Guldborg: Jeg tror vi alle er enige om, at vi har fået en rigtig fed ny afdeling. Men den har også været dyr! Vi blev lovet, at for 100 kr. mere om året, ville vi få Jomsborg 365 dage om året. Det fik vi ikke helt, fordi året efter skulle vi betale 100 kr. mere, og nu skal vi til at betale 150 kr. mere. Hvis man regner på det: De 250 kr. vi skal betale ekstra i kontingent over de næste 30 år. Det er 90 mio.

Vi bygger ting, og det går vildt for sig, og der er ting man ikke kan forudse. Men der var også ting, man godt kunne forudse. Der var en flok mennesker der sad herinde og var bekymret. Nogle af dem var kritiske, og jeg var en af dem. Jeg vil ønske, at man havde lyttet til nogle af de mennesker på det tidspunkt og sagde; skal vi ikke prøve at undersøge, om Der er andre arkitekter? De har fået 4,3 mio. For at tegne noget, der var tegnet i forvejen. Tegningerne lå jo til den gamle badeanstalt, de skulle bare lave. Det er jo helt vildt, og så kan vi ikke sagsøge dem bagefter, fordi man ikke lyttede til Karin, som er advokat. Man kørte bare videre.

Rådgiverne har været elendige. Havde man bare hørt på Henrik Søndergaard, som var oppe tidligere. Han har faktisk forstand på sikkerhed og risikovurdering, og han rakte fingeren op mange gange.

Rådgiverne havde ikke nok erfaring med byggeri ved vand. Der manglede søm og skruer i vinduerne, der manglede alt muligt, og man havde sparet skodderne væk, så lortet blev taget i en storm. Og nu har vi ingen forsikring, som Karin Øhlenschläger, som blev frosset ud af bestyrelsen, agiterede for.

Ryger det hele i havet, så har vi en kæmpe gæld og intet andet. Så vi kan bare bede til Vorherre og bølgebryder og alt muligt andet, at det holder.

Vi har heller ikke åbent 365 dage om året, fordi når vi når vindstyrke 7, så skal den nye fløj lukke.

Når Bo bliver spurgt af Henrik Søndergaard; Ville du have gjort noget som helst anderledes? Nej, det ville vi ikke. Det håber jeg, man vil gøre fremadrettet,

Prøv at høre efter nogle af de kritiske røster. Vi var advaret. Vi havde PP Arkitekter på den infrarøde sauna budgetteret til 250.000. Den kom til at koste 1,4. Udvidelsen var budgetteret til 25 mio. Den kom til at koste 42.

Okay, vi så fik 100.000 ud af arkitekterne for fejlagtig rådgivning. Det var det vi fik i forlig, i stedet for at vi kunne have taget en ordentlig bid af deres kage. Det vil jeg håbe, at man havde gjort.

Det er træls at stå her og fået ret. Jeg ville ønske, vi ikke havde fået ret. Vi havde 400 kr. i kontingent for ganske få år siden, og nu er det næsten det dobbelte, men vi blev lovet noget helt andet.

Tak for en fed udvidelse. Tak for et fantastisk fællesskab. Tak for at man kan gå ind i en sauna, hvor man kan slippe for at høre på sådan en som mig. Er det ikke fantastisk!

Jacob Skjærris: Det kan godt være, man kan pege på nogle ting. Man kan også godt kigge ud i verden. Der har været inflation, stigende lønninger, stigende renter og markant andre priser på energi, som vi i bruger noget mere af, fordi vi har fået flere saunaer. Når man kigger på anlægsbudgettet i forhold til mange andre ting - for eksempel et andet projekt lidt syd for byen - så synes jeg faktisk godt, at vi kan sige, at vores projekt er gået godt.

Ukendt navn: Med den her kontingentstigning, så laver vi jo et overskud. Vi får flere medlemmer de kommende år. Det giver flere penge i kassen. Og hvis vi om 3 år har 3 mio. i kassen, kan vi da bare sætte det ned igen. Altså hvor svært kan det være. Lige nu mangler vi penge, og når vi har penge nok på kassen, så sætter vi det ned.

Casper Holm: Jeg kan ikke helt se relevansen ved at tale om udgiften til udvidelsen i relation til budget og fastsættelse af kontingent. Budgettet handler ikke om det nye anlæg. Det handler om, hvad det koster at drifte Jomsborg det næste år. Og hvis vi kigger på resten af verden, så er det tydeligt, at priserne er steget.

Jes Christian Børlum: I gamle dage, da vi var 600 medlemmer, var reglerne sådan, at man kunne have en gæst med en gang om måneden, og dengang der var der heller ikke særlig mange medlemmer, der havde gæster med. Det kan godt være vi kunne udvide gæsteordningen. Men jeg tror ikke, det vil give ret meget.

Bo Kræmer: Kort og godt så handler det om rettidig omhu. Vi er nødt til at have penge i kassen. Som et kuriosum: Bestyrelsen var for et par uger siden på besøg hos vinterbaderne i Kerteminde. En lille klub med 500 medlemmer og kun én lille sauna. Ud over deres 800 kr. i årligt kontingent så skal alle medlemmer en uge om året gøre rent i klubhus og sauna. Og hvis ikke de gør det, så ryger de ud af klubben. Det er reglerne i Kerteminde, og det skal vi selvfølgelig ikke ud i. Så jeg tænker, Vi skal nok klare den med 750 kr.

Lise Drescher: Jeg er kun på mit 3 år i klubben og er meget lykkelig for at være her.

I forhold til gæstebilletter. Det er rigtig rart, at man prioriterer medlemmerne fremfor gæster.

Jeg synes, det er fantastisk billigt. Jeg synes, vi har fået rigtig meget mere med udvidelsen.

Jeg har flere venner, som er medlemmer af badeklubber i København, og de betaler væsentlig større beløb for at være medlem af nogle af de københavnske badeklubber.

Vi har verdens bedste klub. Jeg får det bekræftet af dem, der er medlem i andre klubber.

Og så synes jeg simpelthen ikke, jeg vil bede nogen om at yde mere af frivillighedens vej for at jeg skal kunne nøjes med et kontingent under 750 kr. Jeg blev næsten helt pinligt berørt.

Jeg er glad for at være medlem i en klub, hvor vi har en bestyrelse, som forstår demokrati - ikke som flertalsdiktatur men som mindretalsbeskyttelse. Herunder det med stille sauna.

Vi har en bestyrelse, som vover pelsen og sætter gang i en udvidelse, velvidende, at verden er lave.

Jeg synes virkelig de fortjener en hånd for deres arbejde.

Heidi Madsen: Ønsker at kontingentbetalingen kan betales med Apple Pay eller Google Pay. MobilePay virker ikke altid så godt.

Kontingentet blev herefter ved håndsoprækning fastsat til 750 kr. og en ventelisteplads til 850 kr.

7. Valg til bestyrelsen

Der skulle vælges 4 personer til bestyrelsen for 2 år samt 2 suppleanter for henholdsvis 1 og 2 år.

Morten Damgaard, Randi Egholm, Jacob Skjærris, Mathias Switzer og Kristina Villadsen havde på forhånd anmeldt deres kandidatur. Der var ikke andre kandidater.

Kandidaterne præsenterede sig kort – Kristina via en video, da hun var bortrejst på dagen.

Poul Guldborg gjorde indsigelse mod måden stemmerne skulle angives – hvor man skal anføre 4 navne på stemmesedlen. Mener ikke, at det står i vedtægterne, at det skal gøres på den måde.

Dirigenten fastslog, at vi ikke kan begynde at lave en afstemning om, hvordan vi skal stemme, og at det i øvrigt er dirigentens opgave at fastlægge en stemmeprocedure. Den valgte procedure er ikke i modstrid med vedtægterne.

Resultatet af den skriftlige afstemning blev:

Morten	296 stemmer
Randi	279 stemmer
Kristina	272 stemmer
Mathias	257 stemmer
Jacob	252 stemmer

(Stemmetallene er korrigeret efter fintælling dagen efter generalforsamlingen)

Morten, Randi, Kristina og Mathias blev dermed valgt for 2 år.

Jacob Skjærris blev suppleant. Derudover meldte Olivia Friberg sig som suppleant. Bestyrelsen beslutter ved konstituering, hvem der er første og anden suppleant, og hvem der er valgt for henholdsvis 1 og 2 år.

8. Valg af revisor

Niels Eisum blev genvalgt som revisor for 2 år uden modkandidater.

Torben Hartmann blev genvalgt som revisorsuppleant for 1 år uden modkandidater.

9. Eventuelt

Bo Kræmer indledte med at præsentere en indstilling til Årets Viking:

Årets Viking er en mand, der kan sætte telt op og tage det ned igen. Han kommer altid før tiden, når han hjælper med at snitte grøntsager til fuldmånesuppen, ja han har endda sin egen kniv med til formålet. Han har været medlem siden 2015 og er også introambassadør.

Herefter overrækkelse af blomster og håndklæde til Mogens Hald under stor applaus.

Finn Bech Nielsen: Tak for en god fest. Anbefaler bestyrelsen at undersøge erfaringer fra Anholt og Vejby Strand, hvor der er bygget kystsikring med gode erfaringer.

Christian Deichmann: Da jeg blev medlem, så vi altid hinanden i øjnene og hilste på hinanden. Det savner jeg faktisk lidt, så en venlig opfordring til at huske at hilse på hinanden.

Peter Andreas Ebbesen: Er ikke tilfreds med elektronikforbuddet – især om sommeren. Der er nogle af os, der gerne vil have e-bøger og lydbøger med for eksempel.

Bo Kræmer: Det kan være lidt svært at afgøre, hvad der er en e-bogslæser og, hvad der er en iPad med kamera. Vi vil gerne holde Jomsborg så analogt som muligt – et sted, hvor vi kan nyde nuet og tilstedeværelse. Nyd dem du sidder og hygger dig sammen med, og vær til stede i den time eller to, du er dernede. Og så læs din lydbog, når du kommer hjem.


Jes Christian Børlum: Anbefaler også Anholt projektet omkring kystsikring. Målet med det projekt var netop at opsamle viden og erfaring som kan gives videre.

Mette Bjerge: Jeg vil egentlig bare sige tak til bestyrelsen, formanden og alle de frivillige. Jeg tror at de fleste af os, der bruger Jomsborg, glædes over hvor godt driften kører. Vi kommer aldrig til toiletter, hvor der ikke er toilettepapir. Der er rent og fint. Arrangementerne bliver afviklet så godt, og det hele kører. Stor tak.

Niels Thybo Thomsen: Efterlyser at vi synger Jomsborg sangen til generalforsamlingerne.

Bo Kræmer kunne derefter afslutte generalforsamlingen med en stor tak og en buket blomster til Karsten Grunnet, som er trådt ud af bestyrelsen efter 8 års indsats. Karsten har ydet en stor indsats - ikke mindst i forbindelse med udvidelsesprojektet, hvor Karsten har været primus motor på fondskontakten.


Stine Katsmose Jakobsen, dirigent


Ole Sig, referent